ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TÂN UYÊN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-VHTT
V/v tiếp tục triển khai thực hiện Kế

hoạch số 45/KH-HU, ngày 06/7/2021 của

Huyện ủy Tân Uyên về thực hiện Nghị

quyết số 04/NQ-TU, ngày 17/12/2021

của BCH Đảng bộ tỉnh trên

địa bàn huyện năm 2025

         Tân Uyên, ngày      tháng 01 năm 2025

  Kính gửi:

- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Căn cứ Kế hoạch số 45/KH-HU, ngày 06/7/2021 của Huyện ủy Tân Uyên về

thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TU, ngày 17/02/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ

tỉnh về bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa truyền thống tốt đẹp các dân tộc gắn với

du lịch giai đoạn 2020-2025, định hướng đến năm 2030;

Nhằm gìn giữ, bảo tồn và phát huy bản sắc văn hóa truyền thống tốt đẹp các

dân tộc gắn với phát triển du lịch và thực hiện có hiệu quả nội dung Kế hoạch số

2125/KH-UBND ngày 04/10/2021 của UBND huyện Tân Uyên về thực hiện Nghị

quyết số 04-NQ/TU, ngày 17/02/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về bảo

tồn, phát huy bản sắc văn hóa truyền thống tốt đẹp các dân tộc gắn với du lịch giai

đoạn 2020-2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn huyện năm 2025, Chủ tịch

UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; Chủ tịch UBND các xã, thị

trấn thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Tiếp tục triển khai, thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 45/KH-HU, ngày

06/7/2021 của Huyện ủy Tân Uyên về thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TU, ngày

17/02/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa

truyền thống tốt đẹp các dân tộc gắn với du lịch giai đoạn 2020-2025, định hướng

đến năm 2030; Kế hoạch số 2125/KH-UBND ngày 04/10/2021 của UBND huyện

Tân Uyên về thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TU, ngày 17/02/2021 của Ban Chấp

hành Đảng bộ tỉnh về bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa truyền thống tốt đẹp các

dân tộc gắn với du lịch giai đoạn 2020-2025, định hướng đến năm 2030.

2. Định kỳ tổ chức Ngày hội văn hóa dân tộc cấp huyện, xã gắn với hoạt

động du lịch cộng đồng và quảng bá văn hóa truyền thống đặc sắc của các dân tộc

đến với người dân và du khách.

3. Tiếp tục huy động mọi nguồn lực xây dựng 02 xã Nậm Cần và xã Phúc

Khoa đạt chuẩn xã nông thôn mới nâng cao gắn với phát triển du lịch; xây dựng

các sản phẩm đặc trưng, truyền thống của địa phương trở thành sản phẩm OCOP

có chất lượng cao nhằm đẩy mạnh phát triển hàng hóa gắn với phục vụ khách du

lịch; tiếp tục nâng cao chất lượng các sản phẩm OCOP đã được công nhận; thực

2

hiện có hiệu quả Đề án xây dựng xã, bản nông thôn mới nâng cao gắn với phát

triển du lịch trên địa bàn huyện. Tiếp tục hoàn thiện các tiêu chí để xây dựng 9

bản nông thôn mới nâng cao, giàu bản sắc văn hóa dân tộc gắn với phát triển du

lịch sinh thái, du lịch cộng đồng.

4. Duy trì và nâng cao chất lượng hoạt động các đội văn nghệ của bản, tổ

dân phố, câu lạc bộ văn nghệ dân gian tại các xã, thị trấn, bản, tổ dân phố, các đơn

vị trường học gắn với biểu diễn phục vụ nhiệm vụ chính trị và du lịch trên địa bàn.

Thành lập mới câu lạc bộ văn hóa, văn nghệ dân gian truyền thống của các dân tộc

để nhằm bảo lưu, trao truyền các loại hình văn hóa tiểu biểu cần được bảo tồn.

5. Tiếp tục tổ chức giáo dục, tuyên truyền, truyền dạy kiến thức về các giá trị

văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc, kiến thức về di sản văn hoá phi vật thể

trong cộng đồng, gia đình, trường học; duy trì và phát triển các câu lạc bộ bảo tồn,

phát huy bản sắc văn hóa truyền thống tốt đẹp các dân tộc trong trường học; phát

huy vai trò của nghệ nhân dân gian, người có uy tín trong bảo tồn, truyền dạy, người

nắm giữ và thực hành bảo tồn các di sản văn hóa phi vật thể trong cộng đồng.

6. Đề xuất và thực hành bảo tồn các di sản văn hóa phi vật thể trong đời

sống cộng đồng, nhất là địa bàn của một số dân tộc có nguy cơ bị mai một, biến

đổi văn hóa và những nơi cộng đồng dân tộc có tinh thần đoàn kết, chủ động trong

hoạt động bảo tồn các giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp.

7. Bảo tồn và duy trì một số lễ hội tiêu biểu có thể tổ chức định kỳ hằng

năm. Tiếp tục nghiên cứu bổ sung các hoạt động phần lễ, phần hội trên cơ sở văn

hóa truyền thống độc đáo, đặc sắc, tốt đẹp của các dân tộc trên địa bàn huyện.

8. Duy trì định kỳ tổ chức Hội diễn nghệ thuật quần chúng, hội thi, hội diễn

văn nghệ, giao lưu văn hoá, du lịch gắn với giới thiệu, quảng bá các bản sắc văn

hóa đặc trưng, tiêu biểu của từng dân tộc, của địa phương đến với du khách.

9. Chuẩn bị tốt công tác tổ chức Lễ hội Trà và Tuần Văn hóa - Du lịch

huyện Tân Uyên lần thứ II năm 2025 gắn với chúc mừng thành công Đại hội

Đảng bộ các cấp, nhiệm kỳ 2025-2030.

Căn cứ nội dung Công văn, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các

cơ quan, đơn vị; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện và báo cáo

kết quả triển khai thực hiện gửi về UBND huyện (qua phòng Văn hóa và Thông

tin) trước ngày 05/11/2025 để tổng hợp báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Huyện ủy; (B/c)

- TT. HĐND huyện;

- Chủ tịch, PCT UBND huyện (đ/c Biên);

- Trang thông tin điện tử huyện (đăng tải);

- Lưu: VT, VHTT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lò Văn Biên

		2025-01-20T09:58:05+0700

		2025-01-20T16:45:50+0700

		2025-01-20T16:45:50+0700

		2025-01-20T16:45:50+0700